
a jasné ne aktivní eutanazii.

-

 Prof.Dr.med. He

o informací o základech a významu 
paliativní medicíny, takže k

t: Pro nás neplatí, 

„Paliativní medicína je intenzivní 
medicínou“

odobé 

zdravotnických

ohrožujících život pacienta klade jiné cíle.

Místo snahy udržet a prodlužovat život za každou cenu, tedy i s využitím dalších 

nebude možné, se paliativní medicína snaží pac

40 let. V



v velkými fyzickými i 
vizit z naší 

frankfurtské paliativní nemocnice

Pozvánku na tento 

furtu nad Mohanem a vždy jsem úzce spolupracoval 
s

letech do roku 1991. V lednu 
lické církve ve Frankfurtu nad Mohanem 

plánovat a budovat paliativní nemocnici. V Hesensku byla první nemocnicí svého 
druhu a v roce 1996, kdy byla nemocnice 

apracovával v oblasti 
„filozofie paliativní medicíny“, která už byla delší dobu provozována v Anglii.

ají. A také proto, 
že s

arteterapie, 

sociálních problémech.

v

jejich nemoci a jejich života.

pacienti se s bylo odkazováno na 

má karcinom žaludku, ihned propadl depresím a již nemohl pracovat. Chirurg se pak 
uchýlil k milosrdné lži a tvrdil, že šlo o omyl, že se jednalo pouze o žalude

dodat, že v

neexi



Bohudíky je dnešní situace naprosto odlišná, protože vznikla a nadále vzniká 

rakovinou.
této oblasti farmakologie a má zkušenosti s jejich 

na i 

strachu z udušení a ze smrti.

rozhovory s pacientem. „Jak se máte, vyhovují vám léky proti bolestem, které 
ké zdravotní 

v
výrok „Všechnu svou st

nemocnicích o jejich špatné prognóze 

 terapie a terapie bolesti víme, že takovéto 
-etických 

nedokáže vždy tuto smutnou pravdu akceptovat.

2 kazuistik:

metastázemi do mízních uzlin. Protože jsme 

nou. Byl 

nastala recidiva a masivní infiltrace plic vedoucí k dechové insuficienci. Nemohl se se 
svou situací vyrovnat a když následná chemoterapie nezabírala, odmítal paliativní 

objektivního hlediska 

a v zoufalství.



alší 

prognóza je infaustní a že v

tím souhlasili. Pro pacienta nastalo 
období plné utrpení a po dlouhých týdnech strávených v

manžel a otec s

paliativní medicíny.

Dámy –

e 1998 na 209.000 v roce 2002 (BGM, 

trpí v , kt
K

posléze povýšenou do šlechtického stavu, Dámu Cicely Saudersovou (kterou jsem 
roce 2004) k

„totální bolestí“, 
ne
V roce 1967 byl poblíž Londýna založen hospic St. Christopher´s Hospice a s ním se 
zrodilo hospicové hnutí a moderní paliativní medicína. V
podpory rakovinou (Deutsche Krebshilfe) na 
chirurgické univerzitní klinice v

svazu evangelické církve ve Frankfurtu nad Mohanem, abych naplánoval hospic 



 pacienty. 

V
nemocnici“ s

a sly

nich 

k
z

nemocnici. 64 % našich 

nemocných.

V
pomoci v

souhlasí s
snížil: Zatímco v roce 1990 v

vyslovilo se pro ni v ce v roce 1990 58% 

tomu bylo v e 
poukázáno na možnost terapie bolestí a terapie v hospicech. V roce 

utrpení a bolestech a ztratí svoji 

muset

paliativní medicíny



Z
si, aby už byl brzo konec“, ale nikdo z lak, aby jejich 

.

kazuistik: 

onkologické klinice, 
se sílící dušností, celkový stav jinak snesitelný. Pracoval doma na svých p

strachu z 
nedostatkem dechu. Zoufale sténal: „Pomozte 

jeho dušnost a obavy

Asi šedesátiletá pacientka, velmi slabá, trpící silnými bolestmi v souvislosti 
s

, které se jí 

s
a

65letá pacientka s rozsáhlým krvácejícím karcinomem v
sp

napsala 

ovávaných v

50letý pacient z Korey, s karcinomem pankreatu, totálním nechutenstvím a bolestmi. 
pomocí jeho manželky jsme 



v

60letý pacient s rozpadajícími se a krvácejícími nádory krku, s karcinomem spodiny 

65letý pacient s

elké obavy. S pomocí 

by pacienta 
ihned poslal do nemocnice zavolala manželka ve velkých obavách sestru naší 

a 

Ukázal jsem, že pomocí 
nazvat aktivní a intenzivní medi

ána. Životu 

uspíšena ani oddálena. 

ení terapie, ale 

maximalizovat namísto délky života kvalitu života.



pacienty a jasné ne „aktivní eutanazii“.


